

Sayın Dekanım, Değerli Dernek Başkanım ve Yönetim Kurulu Üyeleri, Kıymetli Meslektaşlarım ve Sevgili Öğrencilerimiz Kariyer Buluşması etkinliğimize hoş geldiniz. Sizleri saygı ve sevgilerimle selamlıyorum.

Üniversitemiz nezdinde her yıl farklı Fakültelerimiz bünyesinde kariyer haftası etkinlikleri gerçekleştirilmektedir. Bunun yanı sıra geçtiğimiz ay gerçekleşen Cumhurbaşkanlığı İnsan Kaynakları Ofisi eşgüdümünde yürütülen ve bu sene Ege Bölgesini kapsayan Kariyer Fuarı kapsamında Üniversitemiz paydaş üniversite olarak yer almıştır. Çeşitli uzmanlık alanlarına ilişkin iş dünyası ve meslek mensupları ile öğrencileri bir araya getirmeyi hedefleyen bu tür etkinlikler öğrencilerin mesleki ilgilerini ve bilgilerini besleyerek profesyonel yönelimleri konusunda farkındalık kazanmalarına yardımcı olmaktadır.

Bilgi ve Belge Yönetimi disiplini ve mesleğinin gerektirdiği temel yetkinliklerin üniversite eğitimiyle alınması esastır. Mezunlarımız kamu kurumlarında görevlendirmeler için kütüphaneci, bilgi-belge yöneticisi, arşivist, dokümantalist, sistem analisti, enformasyon memuru, bilgisayar işletmeni, arşiv memuru gibi unvanlarla adlandırılmaktadır. Biraz daha geniş bakacak olursak bilgi danışmanlığından, belge yöneticisine, dijital kütüphanecisinden, web tasarımcısı, müze kütüphanecisi ve sosyal medya kütüphanecisine kadar çok çeşitli görev tanımlamaları bulunmaktadır. Bunların her birini diğerinden ayıran ve o alanda yetkin kılan bilgi ve beceriler nelerdir? Bilgi ve Belge Yönetiminden mezun olmak bu becerilerin hepsini birden hangi düzeylerde karşılayabilmektedir? Bu alanın paydaşları kimler? Sektöre nasıl katkıda bulunmaktadırlar? Çalışanlarından ve adaylardan beklentileri neler? Adayların özgeçmişlerini değerlendirirken nasıl bir yol izlemektedirler? Tüm öğrencilerimizin mezun olmadan önce bu ve benzeri soruların cevaplarıyla aydınlanmaları onların geleceğe öz güvenle hazırlanmalarında önemli rol oynayacaktır.

Üniversite eğitimine devam eden öğrencilerimizin hedeflerini belirlemelerinde kendi yeteneklerini, bilgi ve becerilerini tanımlayarak ilerlemeleri için olanakları geliştirmek ve bu yönde ilerlediklerinde kendilerine hangi fırsatların açılabileceğini sunmak bizler için de planlı bir süreç gerektirmektedir. Bu süreçte yaşanacak her deneyim mesleğin bilinmeyen yönleri hakkında ufuk açıcı olacaktır. Böyle bir süreçte paydaşlarımızla eşgüdüm halinde olmak biz akademisyenlerin öz değerlendirme yapmalarına katkıda bulunacaktır.

Yapılan araştırma sonuçları kariyer bağlılığının kariyer başarısını doğru orantılı etkilediği yönündedir. Mesleğin ve yapılan işin benimsenme ve motivasyon düzeyinin ise kariyer bağlılığında belirleyici olduğu bilinmektedir. Bununla beraber işe alım, terfi, ödüllendirme gibi kararlarda ücretleme ve unvan sisteminin performansa dayalı olup olmaması, mesleki yeterlik ve yetkinliğin nesnel kriterlerle değerlendirilmemesi kariyer yönetiminde yaşanan açmazlardır.

Değerli Sektör temsilcileri, yöneticileri ve kıymetli meslektaşlarımız,

akademinin her alanında olduğu gibi Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümleri de teknolojik ve mesleki yenilikleri öğretim programlarıyla bütünleştirme çabası içindedir. Ancak bu sorumluluğu yerine getirirken sizlerin uygulamada karşılaştığı ve BBY Bölümlerinin yetiştirdiği insan kaynağına yönelik genel değerlendirmeleriniz bizler için yol gösterici olacaktır. Hangi nitelikte mezunlarımız için hangi koşullarla iş olanakları açılabilir? Adaylar hangi aşamalardan geçerek ne tür bir uzmanlık alanına yönelebilmektedir? Bugün burada başlattığımız işbirliği zaman içinde her soruya ve soruna ışık olacaktır.

Ayrıca, iki yıl sonra ilk mezunlarını verecek olan İKÇÜ BBY Bölümü öğrencilerimizin staj ve proje temelli yarı zamanlı çalışma, yerinde öğrenme imkanları onların daha nitelikli olarak mesleğe hazırlanmalarına destek olacaktır.

Sevgili öğrencilerimiz,

teorik, bilişsel ve uygulamalı bilgi ve becerilerinizi geliştirirken hem kendi bilgi ve becerilerinizin, ilgilerinizin farkına vararak onları geliştirmek ve hem de alanımızın iş sektöründe yer alan her paydaş hakkında bilgilenerken birebir iletişim fırsatını değerlendireceğiniz bu etkinliklerin sürdürülmesinde bizleri yüreklendirin. Sizler için buraya teşrif eden konuşmacılarımızla ve her bir paydaşımızla iletişim kurun.

Kariyer Buluşmalarını belirli aralıklarla yenileyerek gelenekselleştirme ve böylelikle etkinliğimizin faaliyet alanını çok daha genişleterek Bölümümüzün ilk mezunlarını vereceği döneme taşıma heyecanını şimdiden yaşıyoruz.

Bu toplantının gerçekleşmesinde Bilgi ve Belge Yönetimi Bölümü'nün faaliyetlerini önemseyen ve destekleyen Üniversitemiz Yöneticilerine, bizimle her konuda işbirliği içinde bulunan TKD İzmir Şubesi'ne, Bilgibilim Öğrenci topluluğumuza teşekkür ediyoruz. Ben huzurunuzda tüm çalışma arkadaşlarıma özverili çabaları ve destekleri için teşekkür ediyorum. Siz değerli katılımcılar ve kıymetli konuklar! Sizlerin de buradaki varlığınızla bizleri yücelttiğiniz bugünkü etkinliğimizin Üniversitemiz ve mesleğimiz için hayırlara vesile olmasını diliyorum.